
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXXV

TERÇA-FEIRA,
11 DE AGOSTO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 1

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda................................................................................... 2

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 2

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 5

Atos da Prefeita
Decreto nº 201/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.286.244,00 (sete milhões,
duzentos e oitenta e seis mil e duzentos e quarenta e quatro centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND CULT. JORN O. LIMA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.440,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULTURAL JORN. OSWALDO
LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 347.804,00
TOTAL DA UG 350.244,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.224.000,00
TOTAL DA UG 5.224.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 1.712.000,00
TOTAL DA UG 1.712.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente
de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.574.244,00

5.574.244,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECORRENTES DE CONTRATO DE
TERC.

1.712.000,00

TOTAL DA UG 1.712.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de agosto de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1870072

Portaria N°1721/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Adriano Rangel Parreira, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS 3, com
vigência a contar de 30/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1793/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Mychelle Mérida Oliveira Silva Vilaça,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Senador Tarcísio
Miranda, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1850/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Karoline Cordeiro Neves Barreto, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Santa Terezinha Classi-
ficação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria Nº 1870/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Vitor Cesar Ferreira de Souza, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos, junto a Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão
de Chefe de Divisão de Comunicação Interna, Símbolo DAS 7, com
vigência a contar de 01/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1870062

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
26713/13 Maria Lucia Alves da Silva Rosário - Sec. Fazenda
05161/14 Odilamar Cristina Martins
06130/14 Crisceia das Neves P. Ramos
06140/14 Priscila Pacheco Linhares de Oliveira Ribeiro
06252/14 Luciana Rodrigues Abreu
06326/14 Alessandra Rosa Gomes
08070/14 Maria Izabel Pereira da Silva
08492/14 Lúcia Helena Souza das Chagas
08553/14 José Cláudio Martins Pinheiro
00767/15 Eleonora Rodrigues Nogueira Vieira
01062/15 Nilza Luiza Castro da Silva
01086/15 Vera Lúcia da Silva Belo Macedo
01149/15 José Renê Monteiro dos Santos
02055/15 Marize Gomes Manhães da Silva
02089/15 Nivan Barreto Batista
02131/15 Rosiana Faria Henrique
02132/15 Samara Soares Rodrigues
02348/15 Janilson Salvador Monteiro Pinto
02417/15 Jackeline de Araújo Barreto
02649/15 Casemiro Rodrigues de Araújo
02772/15 Everaldo do Nascimento

Secretaria Municipal de Governo



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 11 de agosto de 2015

02879/15 Clicy Soares Paes
02900/15 Carla Maria Castro Souza
03102/15 Fabiana Valadares Gonçalves
03390/15 Ana Paula Laurindo Paulo
03431/15 Susana Vieira Tuler
03446/15 Jacy da Silva de Souza
03713/15 Rosangela Oliveira dos Santos de Almeida Cordeiro
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 10/08/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo - Id: 1869737

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

D E C L A R A Ç Ã O
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -

TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes
no processo nº 2014.004.000290-4-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo as prestações de contas da Associação de Bois Pintadinhos
de Campos dos Goytacazes (ABOIPIC), referente ao convênio de con-
tribuição nº 006/2014 celebrado entre a mesma e a municipalidade no
ano de 2014.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de junho de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL Id: 1869726

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes

no processo nº 2012.004.000082-8-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo com ressalva as prestações de contas do Bloco de Samba
Unidos do Capão, referente ao convênio de contribuição nº 019/2012
celebrado entre a mesma e a municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de junho de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Id: 1869727

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 0118 /2015

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados

Secretaria Municipal de Fazenda
PORTARIA SMF N.º 05, de 10 de Agosto de 2015.

Instaura Comissão responsável pelo IPTU-2016 e pelo mapeamento e propostas de mo-
dernização para atualização do cadastro imobiliário, objetivando incremento de lançamentos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a Secretaria Municipal de Fazenda, em
continuidade às providencias já adotadas;

CONSIDERANDO a necessidade de implantar as medidas relativas à cobrança do IPTU 2016;

CONSIDERANDO a contínua necessidade de modernização e atualização do cadastro imo-
biliário.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar a comissão composta pelos servidores abaixo, para que apresentem Re-
latório Conclusivo contendo as medidas necessárias à cobrança do IPTU 2016, bem como aqueles
pertinentes à modernização e reestruturação do Cadastro Imobilirio.

SERVIDOR DESIGNAÇÃO MATRÍCULA CARGO
Marcio Queiroz Morales Presidente 1726 Subsecretario

os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da renovação de cessão
recíproca nos autos do Processo Administrativo FMS nº. 2840/2015,
entre José Antônio Coelho da Silva, servidor público da Fundação
Municipal de Saúde, auxiliar de enfermagem, matrícula 25651 e Wal-
quiria Souza de Azevedo Vailant, servidora pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaé - RJ, auxiliar de enfermagem, matrícula 9073.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão do servidor pública
José Antônio Coelho da Silva, auxiliar de enfermagem, matrícula
25651, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Munici-
pal de Macaé - RJ. Permanecendo cada Município com ônus referen-
te ao seu servidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo ser re-
novada anualmente, sendo esta a contar de 01/01/2015 a
31/12/2015.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 03 DE AGOSTO DE
2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1869735

Marcelo Alvarenga Moço Membro 13877 Subsecretário Adjunto de Fis-
calização

Jonas Rodrigues Tavares Membro 2956 Fiscal de Rendas
Antônio Maria Ribeiro Tava-
res

Membro 13832 Chefe do Setor IPTU/ITBI

Samara Martins de Carvalho Membro 24.841 Assessora Jurídica
Mitra - Acesso em Rede e
Tecnologia de Informação
Municipal

Membro CNPJ
07.513.623/

0001-07

Representante da Empresa

ALLBRAX Creative E-Gov So-
lutions

Membro CNPJ
29.116.894/0001-61

Representante da Empresa

Parágrafo Único - Ao Presidente cabe somente a coordenação e organização administra-
tiva do grupo de trabalho. O resultado final será subscrito por todos os servidores acima citados,
sendo os membros igualmente responsáveis pelo Relatório Conclusivo.

Art. 2º. A Comissão entregará relatórios a cada 30 dias úteis, contados a partir da data
desta publicação, informando o andamento dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Secretário Municipal de Fazenda
ROBERTO LANDES DA SILVA JUNIOR

Id: 1870052

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

Portaria n.° 201/2015

assunto: REVOGAÇÃO.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que os per-
missionários abaixo deixaram de cumprir com as obrigações das cláu-
sulas contratuais do Termo de Compromisso de Ocupação por Per-
missão de Uso,

Quiosque PERMISSIONARIO LOCAL
02 Thiago Manoel Francisco Praça Alberto Sampaio
17 Islan Paes Bóvio Orla I
12 Vanessa Bernardo Machado Orla I
03 Evanildo Ayres Paixão Praça Tarcisio Miranda
01 Aldeir Ferreira de Santana Praça Tarcisio Miranda
s/n Suzana Calil Henriques Praça Almirante Porto
s/n Aloisio Pereira Moço Praça Almirante. Porto
02 Joycinea de Souza Gomes Jardim São Benedito

Resolve:

AMPARADO PELAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS, CONCE-
DER PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 03 DIAS, PARA QUE COMPA-
REÇAM A CODEMCA, SITO NO SHOPPING ESTRADA, FINDO OS
QUAIS E NÃO COMPARECENDO, ENTENDEREMOS COMO DESIN-
TERESSE, NO REFERIDO QUIOSQUE ENSEJANDO ASSIM, REVO-
GAR A PRESENTE PERMISSÃO DE USO PELOS MOTIVOS ACIMA
CITADOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente
CODEMCA

Id: 1870036

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 021/2015

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados no
Processo Seletivo Simplificado 002/2014 que tomaram posse, manifes-
taram posteriormente o desejo de desistência da função e a alta de-
manda apresentada, na função convocada.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 3 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

Função: cabeleireiro

POSIÇÃO NOME
5° Sabrine Soares do Rosário

Função: Autocad

POSIÇÃO NOME
2° Susiane Pinto de Souza

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1870041

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 009/2015

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 9º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo Astra de cor preta, placa
KMI 7482 para que retire o veículo abandonado em via pública, na
Rua Arnaldo Rosa Viana nº 28, no bairro Jockey Club, no prazo im-
prorrogável de 07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob
pena de remoção do mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de Agosto de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1870046

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 010/2015

O subsecretário de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo Towner, em estado de su-
cata, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Hélio Gomes Monteiro, em Goytacazes, no prazo improrrogável de 03
(três) dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção do
mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de Agosto de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1870047

NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO

O Superintendente de Fiscalização de Posturas, do Município
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei, torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo
discriminado pela Fiscalização de Posturas:

I - Auto de Infração nº 000004 de quinze de junho de 2015,
às 11 horas e 39 minutos, no valor de R$ 287,97, lavrado em nome
de LEANDRO DINIZ DA SILVA, inscrito no CPF nº 125.251.274-04,
domiciliado e residente à Rua Leonia Quintina Ramalho, nº 325, Con-
junto Belarmino Lúcio, São Bento, Paraíba - PB , com base no que
prevê o Artigo 5º, 179, 193 e 196, da Lei 8.061/2008, publicado no
Diário Oficial do Município no dia 24 e 26 de Dezembro de 2008,
combinado com a Lei 4.156 de 16 de setembro de 1983. Por estar
comercializando mercadorias diversas, sobre espaço publico, cito: nas
confluências das Ruas João Pessoa com Barão do Amazonas, Cen-
tro, neste Município, bem como por causar, embaraço a ação do Fis-
cal, quando este determinou , que fosse cessada a prática de tal ati-
vidade, em desrespeito às Normas de Posturas Municipais.

Campos dos Goytacazes, 16 de Junho de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1870048

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 14/08/2015 (sexta feira), as 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01- Aprovação das Atas Anteriores;



3Ano VII - No- LXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 11 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

02-Informações da Secretaria relativas ao processo de reca-
dastramento do Cheque Cidadão;

03- Parecer da Comissão de Política sobre a Lei N.º 13.019,
de 31 de julho de 2014;

04- Apresentação da Comissão de Organização da XI Con-
ferência de Assistência Social: avaliação da Conferência;

05- Definição da Comissão de Eventos e

06- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2015.

Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1867532

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0015/2015
PROCESSO Nº. 2014.021.000066-3-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2014.
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98.
OBJETO: Aquisição de material de material de rouparia para a Se-
cretaria Municipal da Família e Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 40.971,00 (quarenta mil, novecentos e setenta e
um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de 2015.

Id: 1870057

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Legislação, Planejamen-
to e Normas e Câmara de Ensino Fundamental, para no período de
10 de agosto de 2015 (segunda-feira) a 28 de agosto de 2015 (sexta-
feira), no horário de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Avenida Pelinca, nº. 322, para participarem de reunião vi-
sando apreciação de Minutas de Resoluções da Secretaria Municipal

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Senador Jo-
sé Carlos Pereira Pinto, nº 751 Parque Zuza Mota, para instalação da
Escola Municipal Professora Olga Linhares Corrêa.
Partes: Maria de Fátima de Castro Volpi, representada por Jofre Ad-
ministração de Imóveis LTDA e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 2.884,48 (dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e qua-
renta e oito centavos) mensais.
Data: 02/07/2015
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 9

Campos dos Goytacazes, 30de julho de 2015.
FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1870043

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026-A/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a sessão,
realizada no dia 04 de agosto de 2015 às 15h, referente à licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 026-A/2015, cujo objeto é o re-
gistro de preços para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento de equipamento de Dermátomo Elé-
trico, visando atender as necessidades da Fundação Municipal de
Saúde, foi considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026-B/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 001/2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, por intermédio da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos dos Goytacazes, nos termos do art. 14 da
Lei Municipal n.° 8.525 de 17 de dezembro de 2013, torna público e
comunica a quem possa interessar, que realizará SELEÇÃO DE PRO-
POSTAS DE PROPOSTAS DE PATROCÍNIO DE PESSOA (S) JURÍ-
DICA (S) interessada (s) em patrocinar o evento “FDP - FESTIVAL
DOCES PALAVRAS” no município de Campos dos Goytacazes/RJ,
que será realizado entre os dias 23 e 27 de setembro de 2015.

Os interessados em tomar conhecimento dos termos propos-
tos no Edital poderão retirá-lo no Setor de Protocolo da CODEMCA -
localizado na Av. Nilo Peçanha N.° 614/822 - Shopping Estrada -
Campos dos Goytacazes/RJ, CEP.: 28.040-000, em dias úteis no ho-
rário das 9hs às 17hs, devendo apresentar suas propostas de patro-
cínio até 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente
CODEMCA

Id: 1870037

nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 026-B/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de equipamento de Dermá-
tomo Elétrico, visando atender as necessidades da Fundação Muni-
cipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de agosto de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1870055

de Educação, Cultura e Esportes e posterior votação pelo Conselho
Pleno.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1868155



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 11 de agosto de 2015



5Ano VII - No- LXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 11 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1870038

Fundação Municipal da Infância e Juventude

COMDIM

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM,
no uso de suas atribuições, convoca todos conselheiros para a reu-
nião ordinária em 12 de agosto de 2015 as 14h na sala Fenícia, no
CDL, sito a Avenida 7 de Setembro 274, Centro, com a seguinte pau-
ta:

- Leitura da ata;

- Encaminhamento das propostas da IV Conferência Regional
para Mulheres do Norte Fluminense;

- Preparação para manifesto do marco da Lei Maria da Pe-
nha em 22 de setembro em sua sanção;

- Falar sobre o jingle do COMDIM;

- Assuntos Gerais;

- Pauta para a nova reunião ou de forma de ação;

- Avaliação da reunião.

Márcia Valéria Mothé do Nascimento

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de
Campos dos Goytacazes-RJ

COMDIM

Id: 1870050

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0227/2015

O Presidente da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0132/2015,
que nomeou Fabiano Botelho Pessanha, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 03 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1870063


